D. Maria. Soci. Iun. in §. Cato. l. eadem.

in fi. Similiter, & secundum evitari potest, quia dicam, quod illa secundaria obligatio in eo casu non est ad æstimationem, sed ad re ipsam, cum extet, habeatq; ille hæres totius rei restituendæ facultatem. & ita intelligi debet solutio Bal & aliorum, qui non dicit illum conveniri ad æstimationem, sed simpliciter, quod ex dolo suo insolidum tenetur, & in hoc deceptus fuit Rui. in ista secunda reprobatione, & illum heredem ita conveniri posse, provenit ex facto suo, quia non restituendo, cum posset, idq; æquitas, & bona fides exposcerent, dicitur esse in quodam dolo, cum nullam hæat causam retinendi, & sic concludo, quod ibi non convenitur actione primitiva procedente ex contractu defuncti, quia eo respectu tantum pro parte quisque hæres tenetur, & ex his videtur, quod opi. Bal. & Sequac. contra cõem possit de iure defendi. Cui etiam nõ obstat d. §. si communis. quia ibi est casus valde diversus; nam non loquimur ibi in hæredibus, prout est casus noster, sed loquimur in actione, pro socio, & inter ipsos socios. Et illa actio vnicuique, & contra quemcunque sociorum datur, quatenus interest. Præterea in casu nostro non proponitur actio inter hæres, sed per alium contra eos agitur. Cum ergo ex diversis nõ debeat sumi argumentum. l. fin. supra de calum. & l. inter stipulantes. §. sacram. vers. sed hæc dissimilia, infra eod. sequitur, quod ex eo text. argui non potest, & ista opinio mihi placet.

Non omitto, quod ad d. §. hæres. aliter & planius rñderi potest, dicendo, quod immo ille hæres iure obligationis tñ pro parte tenetur, licet insolidum possideat, & tñ pro parte dicatur conventus, sed postea cum reperitur habere totius rei restituendæ facultatem, ex iudicis officio condemnatur ad solidum restituendum: nam rex. ibi non dicit eum insolidum conveniri posse, vel conventum fuisse, sed tantum, quod insolidum condemnatur, & tunc optime convenitur, quod sequitur ibi, quasi hoc boni iudicis arbitrio.

62 † Aquitas enim, & bona fides in ea actione attendenda exponitur, ut cum res commodanti restituenda sit, idq; possit per eum totaliter fieri, insolidum condemnatur. & ita illum tex. intelligebant Pet. de Besut. & Franc. de Rap. ut hicaliqui referunt. Nec ob. quod sententia tunc non videretur conformis libello contra regulam l. vt fundus. supra communi diuidun. & ca. licet Hely. de simo. propter quod Soc. noster hic reprobavit istum intellectum. Quoniam responderi potest, quod regula illa fallit in casu d. §. hæres. propter bonam fidem, & æquitatem, quibus plurimum convenit, ut qui totum potest restituere, in totum condemnatur, licet in libello non fuerit ita petitum, & hoc facit iudex propter exuberans officium eius in bona fidei actionibus. ad quod facit, quod dixit Bartol. in l. quid ergo. §. poena grauior. 2. col. supra de his qui notan. infam. Sic & alijs fallit illa regula in multis casibus aliqua specialia ratione ita exposcente, ut per Bart. & alios in l. vinum supra si cert. petat. vbi las. enumerat 12. vel 13. fallentias ad dictam regulam, inter quas, & istam cõnumerare poteris, & iste videtur bonus sensus ad d. §. hæres. vbi tamen tibi non satisfaciatur propter regulam d. l. vt fundus, quæ illo casu non reperitur per aliquem limitata, teneas solutionem Bal. & aliorum ad d. §. hæres. declaratam & defensatam ut supra.

63 † Septima sit conclusio, quod actio personalis ad restituendum, si cum rei vindicatione concurrat etiam, quod sit stricti iuris, datur insolidum contra vnum ex hæredibus, qui totius rei restituendæ facultatem habet, quæuis proveniat ex facto defuncti, & hoc operatur vno quam habet cum rei vindicatione, ut hic per Bar. pro quo dicit esse tex. ita illum intelligens in l. si plures. in prin. §. de vi, & vi arma. quod secundum Bart. procedit in terminis d. l. etiam si spoliatus non fuisset dominus, quia ei vendicanti non potest opponi exceptio dominij per l. si quis emptio. §. sed hæc super illis. C. de præscrip. 30. annorum.

64 Ex quo inferebat Cuma. hic, quod exceptio dominij nedum spoliato opponi non potest, sed nec eius hæredi, quod multum exclamat Ale. pro ampliatio. d. §. sed hæc super illis.

Sed tu dic, quod est amborum error, quia eõtra dicendum est, videlicet, quod nedum a spoliatore non potest opponi exceptio dominij, sed nec ab eius hærede. & in his terminis loquitur d. l. si plures. & ita melius considerans infert hic Ang. de Perigl. licet de Cuman. mentionem non faciat, & ponit etiam las. in §. conclu. tertie oppo. Hoc tñ intelligas, nisi spoliatio fiat per vim expulsiuam, quia tunc realiter agenti erit cõtra spoliatorem incumbit probatio dominij per regulam l. fin. C. de rei vend. fin. quod singulariter declarat Ang. in l. metum. §. volenti. §. quod met. cau. quod no. pro limitatione d. §. sed hæc super illis. Sed de veritate huius dicti valde dubito, & tu cogitabis, quia ad præiens non discutiam. Cum ista cõcl. Bar. transtulit hic Ang. idem tenent Ang. & Imo. in l. qui fundum. §. si tu ex parte. §. ad leg. Falc. Bal. in d. l. pro hæreditariis. 3. col. vers. 16. quando actio. vbi etiam Saly. & sequitur hic Ruin. dicens quod licet opi. Bart. non bene probetur per d. l. si plures, tamẽ necessarium probari videtur ex his, quæ dicit gl. in l. in conditione. §. de condi. fur. in vers. pro parte. in prin. nam conclusio illius glo. non potest alia ratione procedere, quàm propter vnionem quam habet cõditio furtiua cum actione reali. vt per eum.

65 † Facit etiam pro ista conclus. quod notanter voluit Bar. & sequuntur

alij in l. testamento. quarto not. C. de impub. & ali. sub. situ. dum vult, quod propter vnionem quam habet ius accre. cum substitutio ne, receditur a regula l. cum hereditate. §. de acq. har. vbi idem voluit Ale. in apostil. ad Bar. Contrarium tenet hic Cuman. & post eum do. Ale. & las. & negant, quod in d. l. si plures. ille insolidum teneatur pro vnionem prædictam, quia etiam vbi rei vindicatio nõ competeret, procederet ille rex. puta, si spoliatus non fuisset dñs, nec rñso Bart. quod immo etiam tunc datur rei vindicatio per d. §. sed hæc super illis, quicquam facit fin. eos, quia hoc illi legi si plures. non convenit, quoniam eo tempore non erat inductum remediũ d. §. sed hæc. cum nouiter a Iustiniano emanauerit, & hoc est primum fundamentum contra Bar. Sed tuendo do. Bart. responderi potest, quod immo tempore, quo d. l. si plures. habuit vim l. auctori tate. Iustiniani in posterum obseruandæ, iam erat promulgatus d. §. sed hæc super illis. cum prius Codex, quàm digestorum volumen fuerit compilatus, ut in proœ. Inst. post prin. & licet auctor illius l. inscribatur Paul. qui fuit longe ante Iustinianum, tamen lex illa ita illis verbis ordinata, fuit posita per compilatores, qui potuerunt ex dictis Paul. sicut & aliorum Iurisc. aliquid demere, & eis aliquid addere, & tandem ex eorum arbitrio reformare, ut probatur in l. i. §. hoc est nihilominus. C. de veter. iur. enucl. vnde cũ eis iam esset nota decisio d. §. sed hæc. super illis habentes ad eam respectum simpliciter in d. l. si plures. potuerunt insolidum possidentem insolidum teneri, ex quo spoliato exceptio dominij opponi non potest, & sic semper datur concursus realis actionis.

Ex alio tamen, & secundo opi. Bar. non videtur vera secũdum Cuma. & seq. quia sicut d. §. sed hæc. loquitur tantum de spoliato, qui iam per 30. vel 40. annos possidendo licet mala fide, præscripserat, ut hic per Alex.

Cui adde, quod ita illum tex. intelligunt, Bal. & Ang. & videtur colligi ex illo tex. in verbo, ei. intelligendo quod fiat relatio ad præcedentia, & nimia esset ampliatio trahere illum tex. ad casum quando spoliatus breui tpe possidisset, prout pro eius generalitate potest loqui d. l. si plures. & nimirum si eo casu vindicare poterit, quia per illam præscriptionem aliquod ius in re dicitur ei quæsitum, saltem tale, quod per spoliatorem de dñio opponentem elidi non possit, quod non potest considerari, vbi breui tempore possedit, & hoc satis placet. Nisi tuendo Bart. dixeris, quod immo ille tex. loquitur generaliter de quocũq; spoliato per vim, & quæ superius in ea l. dñr. videtur habere locum, quando non per vim aliquis perdit possessionem, ut dicitur in d. §. sed hæc. in prin. & pro ista generalitate faciunt illa verba omni modo licebit, quæ generaliter oẽm casum comprehendunt, ut declarat D. meus Soci. in l. si quis arbitrari. §. col. j. eo. & tradit Bar. in l. cum exceptione. §. quatenus. per illum tex. §. quod met. cau. item & illa verba, sine vlla distinctione, quæ vñ eiusdem importantie iuxta §. i. & ibi gl. Inst. per quas perso. no. acqui. Et ita videtur de intentione Bart. in d. §. sed super illis, cum generaliter loquatur, & licet nondum præscripserit, tñ ius istud iure dñi habuisse, quia si possidebat, & violentus fuit spoliatus, vnde vendicando dicit esse dñm, quod per spoliatorem nõ poterit in dubium reuocari. Cogita tñ super hoc, quia communiter Doct. aliter intelligunt illum tex. vt supra dixi.

Et vbi velis communem intelligentiam tueri, ad alia verba generalia poteris respondere, quod referuntur solum ad casus supra positos, ut ibi per gl. sic & alijs adhibetur distinctio, etiam vbi lex similibus verbis vitur, ut l. non alias. §. i. & ibi gl. supra de iudic. in l. Imperator. & ibi glo. supra de postu. & in §. sed si instituto. iuncta glo. Inst. de vulg. substit.

66 † Præterea, & tertio contra Bart. facit fin. las. quia si vnio realis actionis cum interdico, vnde vi, operatur decisionẽ d. l. si plures. eadem ratione dicendum videtur, quod contra singularem successorem, quod est contra l. cum a te, supra de vi, & vi arma.

Sed ad hoc rñdet Ruin. quod ex diuersitate rationis non valet argum. ideo enim datur insolidum contra possidentem, quia iam pro sua rata tenebatur, vnde actio quod eum aliquo modo cõpetens de facili extenditur ad totum, quod possidet. & sic ibi non agitur de actione nouiter danda, sed extendenda. quæ ratio quod singularẽ successore non potest adaptari, cum pro aliqua parte contra eum non datur interdico, & alleg. in argumentum ca. cum in tua. cum ibi not. extra de deci. quod parum aut nihil facit.